- Tempus omne currit de momento in momentum, ubi aliud à Jure non exprimitur, T. 27. num. 111. Tempus decem diuum concepsum ad appellandum, quando incipiat currere? n. 110. & seqq. Decen-

VERBORUM.

213

dium istud currit de momento in momentum ab hora latæ sententia, n. 111.

3. Tempus breve & longum quid? T. 18. n. 186.

Tempus quando currat ignoranti? T. 31. n. 203.

4. Tempus non currit impedio, T. 1. n. 222.

Tempus à Jure, si non determinatur, relinquitur arbitrio Judicis, T. 1. n. 339.

Tempus lacratum, quo nuptias solemniter celebrare non licet, quale? T. 16. n. 11. Hoc tempore solemitatis licet contrahere, n. 12. In Germania tamen requiritur dispensatio Episcopi, n. 13.

R. J. Temporis diuturnitas in male fidei potissimum peccatum non minuit, sed auger, C. II. R. I. num. 15. R. II. num. 11.

— trahit temporis non firmatur quod ab initio de jure non subficit, C. II. R. X. num. 7. R. XVIII. per tot.

— temporis lapsus quantum valeat in præscriptione, C. II. R. XVIII. num. 14.

TERGIVERSATIO.

5. Tergiversatio. Vide Collatio.

TERRITORIUM.

R. J. Territorii nomine veniunt etiam loca exempta in favorabilibus, non in odiosis, C. II. R. XV. num. 19.

TERTIARIUM.

3. Tertiarii Religionum an, & quando veniant nomine Clericorum? T. 1. n. 27.

Tertiariorum ordo, origo, Regula, quæ? T. 31. num. 55.

TESTAMENTUM, TESTARI.

1. Testamentum metu gravi factum, aut ubi testes ex gravi metu detentis fuerunt, an valeat? T. 40. num. 1.

2. Testamentum valet, ad quod servus, vel infans fuit adhibitus, quando tunc communis opinione reputabatur liber, vel bona fama, T. 20. num. 54.

In Testamento nequit esse testis Pupillus, vel imubes, T. 20. n. 72. Licet postea factus sit pubes, num. 78. In Testamento de Jure Civili requiruntur sepius testes, & quinque in Codicillo, T. 20. num. 246. Confundendo adhibendi septem testes in Testamento, qualiter dicatur aliena in Legi Divina? num. 240. Notarius, vel alius ad scribendum Testamentum alienum vocatus, nequit sibi adscribere hereditatem, aut legatum, sub poena falsi, &c. T. 22. n. 33. In Testamento, aliisque calibus magni prædicti, requiruntur subfrictio testium, nec sufficit sola apposito sigilli &c. T. 22. num. 94. Testamenta, privilegia, & huiuscmodi, ab quo sigillo non habent vim probandi, num. 97. Si defunctus in ultima voluntate sibi quid deberi significaverit, non probat, T. 22. n. 139. Testamenta à quibus, quibusque prætestibus sint aperienda? T. 22. n. 231. Pactum non revocandi Testamentum, Jure Civili est irritum: si tamen accelerit juramentum, oblitus, T. 24. n. 96.

3. Testamentum quod naturam & divisionem quid? T. 26. n. 2. & seqq. Testamentum definitur, n. 2.

De eius essentiæ est hereditis institutio, n. 2. Requiruntur ad illud certe solemitates, n. 4. Testamentum aliud est publicum; aliud privatum, n. 5.

Aliud solemne, aliud non solemne, seu privilegium, n. 6. Aliud scriptum seu clausum, n. 7.

Aliud nuncupatum, n. 8.

3. Testamenti solemnis scripti, seu clausi natura & solemitates de Jure Civili, T. 26. n. 9. & seqq.

Natura declaratur, num. 9. Requisita summarie recen-

suntur,

10. Testamentum solemnne scriptum debet esse in scripturam redactum, & manu propria Testatoris scriptum, vel subscriptum, n. 11. Requirunt septem testes idoneos; & quinam hi? n. 12. Religiosi & Confessarii possunt esse testes, n. 13. Quamvis pro possibili absinere debeat a ferendo Testimonio, ibid. Hæres non potest esse testis in Testamento, nec pater hæredis, nec fratres ejusdem nequum emancipiati, n. 14. Beati tamen consanguinei hæredes, & famili a domeli ejusdem, n. 15. Item Legatarii, & Fide-communali particulares, n. 16. An, & quando filius possit esse testis in Testamento patris, & è contraria? Et an fratres? n. 17. Possum plures ex eadem domo etiam consanguinei in eodem Testamento agere testes, n. 18. Testis inhabilis, qui communiter creditur habilis, non invalidat Testamentum, n. 19. Requirunt, & sufficiunt, quod testes tempore, quo fit Testamentum, sim habiles, n. 20. In testamento scripto testes debent esse rogati: & quomodo? n. 21. Debent esse debitè prelatentes, ita ut Testatorum non tantum audiatur, sed & videantur, n. 22. Testator coram testibus contenter debet in papiro quam subscribersdam exhibet, contineri sicut voluntatem, n. 23. Debet etiam se subscrivere, vel octauum testem loco ipsius subfribentem adhibere, n. 24. Testes omnes manu propriâ subfribentur debent. Limitatio aliqua pro Rusticis, n. 25. Qualis subscriptio de Jure Bavario requiretur? n. 26. Testes non tantum sicut, sed etiam Testatoris nomen in subscriptione exprimere debent, n. 27. Et quomodo? n. 28. Debent etiam signare Testamentum proprio figlio, vel alieno, n. 29. & seqq. Qualis subfignatio & quale sigillum de Jure Bavario requiretur? n. 31. & seqq. Totum negotium debet uno contextu ab solvi, nullo actu extraneo interveniente, n. 33. Exceptis aribus corporalibus necessitatibus, n. 34. Compendiosa notitia, & instructio de condendo Testamento solemnni scripto, n. 35. & seqq. Non requiritur ad illud Notarius publicus, quamvis confundit sit ut adhibeatur, n. 37. Disuadetur Testamentum solemnne scriptum, & quare? n. 39. Testamentum solemnne scriptum invalidum valet in vim Nuncupativi, n. 68. Si hujus solemnitates habet, n. 72.

3. Testamenti solemnis Nuncupativi solemnitates & requisita de Jure Civili, T. 26. n. 40. & seqq. Requiruntur ad hoc septem testes idoneos, n. 40. Et ad id rogati, n. 41. Coram quibus Testator voluntatem suam palam pronuntiet, n. 42. Quacunque dein formulâ, n. 43. Nec refert, an per se, vel per alium, oretur, vel in scriptis voluntatem suam manifestet, n. 44. Dummodo Testes monent, quod velit testari iolummodo Nuncupativum, n. 45. Brevis in fructu faciendo Testamento Nuncupativum, n. 46. Notarius ad illud necessarius non est, benè tamen valde utilis, n. 47. Testamentum Nuncupativum cum relatione ad schedam vel scripturam, an valeat? n. 48. & seqq. Valeat Testamentum Nuncupativum, et si nomini heredis non exprimitur, n. 52. Dummodo alio indubitate signo, digito, v.g. presens demonstretur, ibid. & n. seqq. Testamentum scriptum cum relatione ad Codicillum valet, n. 55. Testamentum ad interrogationem alterius variis modis fieri potest, n. 56. & duobus seqq. An, & quando Testamentum ad interrogationem alterius factum, valeat? n. 59. & seqq. Doctrina practica ad propositum, n. 67. Testamentum in ratione scripti invalidum, valeat in vim Nuncupativi, n. 68. & seqq. Testamentum invalidum non valeat in vim Codicilli, nisi Clauſa Codicillaris exprefſe apollata sit, n. 71. Testamentum scriptum ex defectu solemnitatis invalidum,

nec in vim Nuncupativi valet, neque hujus solemnitates habet, n. 72. & seqq. 3. Testamentum ad interrogationem alterius, an, & quomodo fieri possit, ac valeat? T. 26. num. 56. & seqq. Testamenti solemnitas qualiter necessaria in Foro externo? T. 26. num. 74. & seqq. Solemnitates in Foro externo sunt de substantia Testamenti, num. 75. Doctrina practica, num. 76. Testamentum defectu solemnitatis nullum, valet quoad legata, si hæres ab intestato fatur, se ipsum audivit defuncti voluntatem, n. 77. & seqq. Si negat, se aliquid à Testatore audivisse, potest ei offerri jurisdictionem, n. 79. & seqq. Si hæres ab intestato non interfuit ultime voluntati, tunc corruente Testamento corrunt etiam Legata, num. 81. & seqq. Testamentum minus solemnem valeat etiam in Foro externo, casu quo hæres ab intestato ipse percepit, & fatur defuncti voluntatem, n. 82. & seqq. Leges solemnitatem praescribentes fundantur in presumptione fraudis, n. 87. & seqq. Hinc non se extendunt ad Testamentum confessum à parte adversa, n. 87. & seqq. Negant hæredi ab intestato, se interfueri Testamento, potest offerri Juramentum, n. 90.

Testamenti solemnitas quomodo necessaria pro Foro interno? T. 26. num. 91. & seqq. Enarrantur Doctores docentes solemnitates pro Foro interno esse necessarias, n. 92. Probato eorum, n. 93. & seqq. Doctores, & fundamenta documentum solemnitates Testamenti etiam in Foro interno esse necessarias, n. 95. Allegatur sententia media, n. 96. Statuitur Authoris, videlicet, quid in calu, si ipse hæres ab intestato interfuit Testamento, defunctique voluntatem percepit, valeat in Foro interno, Testamentum solemnitate carent, n. 97. & seqq. Esi id negat, dummodo revera interfuerit, & audiverit voluntatem defuncti, n. 99. Valeat in Foro interno tam quod Legata, quam quod hæreditatem, n. 101. & n. 98. Hinc potest tam hæres institutus, quam Legatarii tutæ conscientia reliquam in tali Testamento hæreditatem, vel Legata accipere, vel restringere, n. 102. Teneturque hæres ab intestato ea illis restituere, n. 103. Quod si non faciat, possunt hæres, & Legatarii scripti uti occulta compensatione, vel agere contra eum, n. 104. & seqq. Testamentum solemnitate carent, cui hæres ab intestato non interfuit, valeat in Foro interno, nisi hæres ab intestato excipiat, n. 106. Parva obligatio nementum naturale Testamentum solemnitate carent, n. 107. & seqq. Probatur per extensum, quod Testamentum solemnitate carent valeat in Foro interno, ibid. & seqq. Testamentum solemnitate carent, post Judicis sententiam, nec in Foro conscientia amplius valeat, n. 118. Corollarium & doctrina practica, n. 121. & seqq.

3. Testamenti solemnitas de Jure Canonico requisita, T. 26. n. 133. & seqq.

Testamentum privilegiatum ad pias causas quid? T. 26. num. 136. Est in utroque Foro privilegiatum, n. 138. & seqq. Etiam de Jure Civili Testamentum ad pias causas est privilegiatum, n. 142. In Testamento ad pias causas requiruntur falem duo testes legitimi, casu quo aliunde non constat de voluntate Testatoris, n. 143. Duo testes non sunt de substantia Testamenti ad pias causas, n. 144. & seqq. Debent in eo adfesse falem ea, quæ requiruntur de Jure naturæ, n. 146. Valeat quando sine omni teste adfessi manus propria Testatoris: vel si hæres ab intestato ipse fatur defuncti voluntatem, n. 147. Item si hæres institutus pios, v.g. pauper solus audivit defuncti voluntatem, n. 148. Doctrina practica ad propositum, n. 149. Valeat

Valeat etiam, solo nutu ad interrogationem alterius factum, n. 150. Ac etiam si incertus hæres institutus, vel alterius arbitrio committitur, num. 151. Si aliunde non constat de voluntate Testatoris, necessario requiruntur duo testes, num. 152. Doctrina practica pro confessariis, n. 153. Testes in Testamento pio non necessario debent esse rogati, num. 154. Potest etiam mulier esse testis, num. 155. An & quando sufficientes testes, qui solo Jure Civili, non item puro naturali sunt inhabiles ad testificandum, num. 156. & seqq. Ubi valeat testamentum ad pias causas, valent etiam legata profana inserta, num. 164. & seqq. Corruente Testamento profano, valent Legata pia eidem inserta, num. 164. & seqq. Testamentum imperfectum dupliciter dicitur ratione voluntatis, & ratione solemnitatis, num. 166. & seqq. An, & quando valeat ad causas pias? n. 168. & seqq. Testamentum ad pias causas, est magis privilegiatum, quam inter liberos, n. 175. Doctrina practica, n. 176. Quomodo faciliter fieri possit Testamentum ad pias causas? n. 177. Testamentum ad pias causas est mixti Fori, n. 178. Non valeat si in eo non est institutus hæres aliquis, n. 179. 3. Testamentum imperfectum quid, & quotuplex? T. 26. num. 166. & seqq. An, & quando valeat ad causas pias? n. 168. & seqq.

Testamentum privilegiatum parentum inter liberos quid? T. 26. num. 180. Est privilegiatum pro utroque Foro, n. 181. Requiruntur tamen ad illud solemnitas aliqua Civilis, n. 182. Designant in eo portiones pro liberis non debent numeris Arithmeticas, sed distinctis verbis exprimi, n. 183. Requiruntur etiam ut dies & annus, nec non propria librorum nomina clare apponantur, si in scriptis fit Testamentum, n. 184. Parva subscription non est necessaria, si ipse totum Testamentum scriptu, n. 185. Si alius scripsit, sufficit & requiruntur, ut vel parentis subscribat, vel ornans liberis, n. 186. & seqq. Testamentum nuncupativum inter liberos requirit duos testes, n. 188. Qui non necessario debent esse rogati, postquamque hæres, n. 189. Potestque parentis liberorum inæqualiter instituere, n. 190. & seqq. Dummodo cuius legitimam relinquat titulo hæredis, n. 192. Testamentum inter Liberos requirit aliquas Juris solemnitates, n. 193. Inter quas est dicta legitimata portio, n. 194. & seqq. Testamentum inter liberos non valeat, in quo nullus est institutus hæres, n. 199. Aliud est querere, an valeat Testamentum, in quo nullus est hæres: & aliud ubi nullus vel plures ex liberis non instituantur titulo hæredis, n. 200. & seqq. Quando Testamentum inter liberos non valeat in vim Testamenti, valet tamen ut Codicillus, n. 202. Testamentum minus solemnem inter liberos non valeat quo ad extraneas personas institutas pro hæredibus, n. 203. Valens tamen Legata in eo extraneis facta, n. 204. & seqq. Testamentum patris inter liberos illegitimos non est privilegiatum, n. 205. Bemantem Testamentum matris, n. 209. Prædicta instruictio circa Testamentum inter liberos, n. 210. 3. Testamentum privilegiatum militis nullam requirit solemnitatem, si in expeditione bellica sit, T. 26. n. 212. Qui urbem obdedit, vel obfessum defendit, in expeditione bellica esse censentur, num. 213. Militi Testamentum in Castris quidem, sed ablique expeditione bellica existentis requirit falem duos testes, n. 214. Extra castra factum exigunt ordinariis solemnitates, n. 215. Factum etiam in expeditione bellica requirit duos testes, si non aliunde quam per testes probari potest, n. 216. Enumerantur alia privilegia Testamenti militum competencia, n. 217. 3. Testamentum privilegiatum Rustici requirit septem testes si haberi possunt, alias sufficiunt quinque, T. 26. num. 218. & seqq. Quales debent esse in Testamento Rustici, n. 220. & seqq. Privilegio Testamenti rustici, an etiam gaudent Nobiles, n. 222. & seqq. Testamentum privilegiatum tempore pestis secundum aliquos nullam requirit solemnitatem, n. 224. Secundum alios, requiri quinque testes, num. 225. Verius est requiri septem testes, n. 226. Tempus pestis & tempus bellum non sunt idem, num. 228. Si pestis ita favit, ut septem testes haberi nequeant, sufficiunt pauciores, n. 229. & seqq. Quid de Jure Bavario? n. 232.

Testamentum privilegiatum Principi oblatum vel coram eo factum quid? T. 26. num. 223. Potest etiam coram deputatis à Principe fieri, vel eis offerri, n. 224. Proprietà loquendo Testamentum Principi oblatum, & coram Principe factum non est idem, n. 225. & seqq. Utrumque tamen valeat ablique omni solemnitate, n. 227. Dummodo confer, & probari possit, quod sit oblatum, num. 228. Ad quod probandum sufficiunt duo testes, num. 229. Potest Principi offerri testamentum etiam clausum, num. 240. & seqq. Quomodo orientis fieri possit, ac debeat testamentum coram Principe? n. 242. & quomodo in scriptis eidem offeratur? n. 243.

Testamentum privilegiatum ad acta datum, vel coram actis factum seu Judiciale quid? T. 26. num. 244. Potest fieri coram quovis judice, n. 245. Et si Aſſessores, vel Actuarium secum non habeat, n. 246. & seqq. Validè etiam fit coram judice incompetentem, n. 248. Doctrina practica, n. 249. Validum est testamentum ad acta, quod coram deputatis à Judice extra dannum Judicij in Domo Testatoris, v.g. fit, num. 250. & seqq. Ut ritè sit testamentum coram Judice debet requiri, n. 255. Testamentum ad acta valeat ablique omni solemnitate, n. 256. Dummodo aliunde conserat, quod revera datum sit ad acta, num. 257. Testamentum in loco Judicij coram Judice consistente in communitate factum, non requirit testes ad probandum, quod sit ad acta datum, num. 258. Idem est si fit extra locum Judicij coram deputatis, n. 259. Sufficit, quod duo ex communitate deputentur etiam sine actuario: vel unus cum actuario, num. 260. Vel unus sine actuario, adhibitus tamen duobus testibus, num. 261. Si Testamentum coram Judice particulari personam publicat, vel Aſſessores secum non habent ritus, debent adhiberi duo testes, num. 262. & quare? num. 263. Testamentum coram solo Judice non valeat, num. 264. Testamentum coram solo actuario, vel etiam coram privato an valeat si duo adhibeantur testes, n. 265. & seqq. Testamentum potest etiam in scriptis clausum dari ad acta, n. 268. Ac etiam per Procuratorem veliam tertium ad acta mitti, num. 269. & seqq. Quamvis in praxi tutius sit ut ipse Testator tradat, num. 273. Testamentum ad acta suadeatur, n. 274. Et ostenditur, quomodo practice tam in scriptis, quam oretur, in & extra locum judicij fieri possit, num. 275. & seqq. Etiam ille, qui legere & scribere nescit, Testamentum in scriptis clausum ad acta dare potest, n. 278.

3. Testamentum facere quinam possit? T. 26. n. 279. & seqq. Potest quilibet, qui de jure non prohibetur, num. 279. Factio Testamenti competit de Jure naturæ & gentium, n. 280. Jure naturæ Testamentum facere nequeunt infantes, num. 281. & seqq. Furi, & omnes alii rationis carentes, n. 282. Tempore quo carent usit rationis, num. 284. Possunt facere Testamentum tempore lucidi intervalli, num. 285. Et quomodo? n. 286. Quomodo probandum & judicandum lucidum intervallum? n. 287. & seqq. Muti & surdi an & quando possint facere Testa-

Testamentum? n. 289. & seqq. Coeci validè testantur, num. 291. De Jure Civili testari non possunt impuberis, num. 292. & seqq. Neque Authoritate Tutoris, nu. 294. Filii familiæ etiam cum consensu Patris nequeunt testari de bonis profectis, vel adventitiis, n. 295. & seqq. Benè verò de peculio castrorum, vel quasi castrorum, num. 298. Mancipia ac servi propriæ dicti testari non possunt, n. 299. Capti ab hostiis an, & quando facere possint Testamentum? num. 300. & seqq. Obsides non possunt testari, nisi eis permittatur, num. 302. De Clericis & Religiosis remissive, n. 303. Damnati olibetum famosum testari nequeunt, num. 304. Idem est de damnatis ad mortem, n. 305. Quamvis hodie contrarium etiam probabile sit, num. 306. Incarceratus ad mortem ante sententiam validè testatur: imo etiam post illum, si ab ea appellavit, n. 307. Deportati & Banniti à Cesare testari nequeunt, n. 308. Benè tamen relegati & Banniti ab Imperio Princeps, n. 309. Reicriminis læse Majestatis & proditoris non possunt testari, num. 310. Idem est de Hæreticis, n. 311. Excipe Hæreticos in Germania, ibid. Testari non possunt percutientes Cardinalem, num. 312. Usurari manifesti, num. 313. Nisi ante mortem refutavit vel cautionem praefuit, n. 314. & seqq. Item contraentes incestuum matrimonium, num. 316. Prodigii, num. 317. & seqq. Excommunicati tamen & infames testari possunt, num. 319. Ex natura inhabiles ad testandum etiam ad causas pias testari nequeunt, n. 320. De Jure Civili tantum inhabiles possunt testari ad causas pias de bonis, quorum dominum retinent, num. 321. & seqq.

3. Testamentum Clericorum secularium, T. 26. num. 326. & seqq. Clerici testari possint de bonis patrimonialibus, & quasi patrimonialibus seu industris, num. 326. Ac parsonimis, num. 327. & seqq. De bonis Ecclesiasticis superfluis nec ad causam piam testari possunt de Jure, num. 329. Benè tamen de confusitudine, n. 330. & duobus seqq. Ad causas profanas de Bonis Ecclesiasticis superfluis vi confusitudinis nec validè, nec licet testari possunt clerici secularis, num. 333. & seqq. Confuetudo ad causas profanas testandi cur taceretur, n. 350. Probabilis est, eam nullibi inventari, n. 351. Hæredes profani nec ex Testamento, nec ab intestato accipere vel retinere possunt bona Ecclesiastica superflua, num. 353. Si sciant, vel prudenter prefigurare possunt, ea esse talia, n. 354. Secus si ignorant, num. 355. Doctrina practica ad hoc, num. 356.

3. Testamentum Religiosorum, T. 26. n. 357. & seqq. Religiosus nequit facere Testamentum, ibid. Neque ad causas pias, num. 358. Neque cum litione superioris, num. 359. Nec aliam ultimam voluntatem facere possunt Religiosi, num. 360. Religiosi non Professi seu Novitiis testari possunt, num. 361. Non tenentur ad formam Concilii Tridentini, n. 362. & seqq. Testamentum ante professionem factum post professionem subsistit, n. 364.

Testamentum præteritem reciprocum, seu mutuum conjugum, T. 26. num. 365. & seqq. Testamentum reciprocum etiam à non conjugibus, ibid. Conjuges in Testamento reciprocum possunt vel se invicem instituire hæredes, n. 366. Vel sibi invicem utrumfructum relinquer, n. 367. Debent tamen Proibus relinquer legitimam, ibid. In ordine ad quam, quomodo utiliter clausulare possint Testamentum conjuges, demonstratur practicè, n. 368. & seqq. Testamentum reciprocum inter conjuges condendi modus & formulæ, n. 371. & seqq. Dispositio de usufructu omnium bonorum quomodo intelligenda? num. 373. Non comprehendit legiti-

mam, n. 374. Si unus conjux alteri relinquit usumfructum omnium bonorum, quomodo interpretanda dispositio? num. 375. & seqq. Testamentum reciprocum à quo quis conjugi pro parte sua libere revocari potest, etiam in loco ad invito altero, num. 381. Si una pars clandestinè revocat, censetur etiam plerumque ab altera tacitè revocatum Testamentum, n. 382. Varii modi, ac intrinsecus practica facienda Testamentum conjugum tam reciproca, quam alia, utque ad num. 393.

3. Testamentum Iuratio quid, & quomodo fiat? T. 26. n. 731. & seqq.

Testamentum Iuratio quid & quomodo fiat? T. 26. n. 731. & seqq.

Testamentum Revocatio & mutatio. Vide Revocatio Testamenti.

Testamentum Ruptio quid, & quomodo fiat? T. 26. n. 735. & seqq.

R. J. Testamenti causa est favoribilis Actori, C. II. R. XI. num. 10.

Testamentum ab amante, impubere &c. factum, non convalescit, si postea fiat rationis compos, aut pubescat, C. II. R. XVIII. n. 5.

Testamentum impugnans ut inofficium, aut falsum, nihil percipit ex illo, C. II. R. XXXVIII. n. 6. Secus si impugnat ut minus solemne, ibid.

Testamentum rite confectum, non revocatur per aliud imperfæcum, C. II. R. LIII. n. 6.

Testamentum minus solemne ad pias causas validum, facit etiam valere legata profana, C. II. R. XLII. num. 10.

Testamento invalido legata pia valent, C. II. R. XLII. n. 12. & seqq.

Testatus partim, & partim intestatus nemo potest decidere, C. II. R. XXXV. n. 12.

TESTIS.

1. Testis si quandam statim adiicit suo testimonio, an dictum ejus reprobetur in totum? T. 3. n. 180. & 181. Testes ut probent confusitudinem que conjugis testis esse debeant, quando deponunt de confusitudine immoriori? num. 180. Testimoni depositio eandem vim probandi obtinet, ac fides intrumentorum, T. 29. num. 99. Testibus potest probari metus; & qualiter? T. 40. n. 89. & seqq. Magis est credendum duabus testibus de metu attestantibus una cum existente conjectura, quam mille negotiis, n. 89. & 90. Testes debent reddere rationem dicti sui, n. 90.

2. Testes si non contestata non debere recipi, est Regula, T. 6. n. 2. In certis tamen causis possunt testes ante item contestata recipi, n. 4. & seqq. Et qua generatim ad hoc requiratur? n. 5. Possunt testes recipi ante item contestata in Judicis summaris, n. 6. Item si adit periculum, ne testimonii facultas pereat: ut si timetur de testium morte, vel absentia diuturna, n. 7. Tale periculum Judicis arbitrio relinquuntur discernendum, n. 8. & 10. Quid de sensibus septuageneriarum? ibid. ac de illis, qui sunt quinquaginta quinque annorum? n. 8. & 9. Aut vexantur infirmatibus? n. 10. Etiam ob alias confimiles causas possunt testes recipi, ite non contestata, n. 11. Ut si timendum sit, ne ob moram longiore testes obliviousent rerum gestarum, n. 12. Testibus sic receptis ante item contestata, tenetur Actor intra annum convenire adversarium, aut talem receptionem testium denunciare, n. 14. Alioquin attestations testium sunt invalida; & quomodo? num. 15. Possunt testes recipi ante item contestata in causa contumacia Rei, etique periculum in mora, n. 16. Quid, si ipsomet Actor contumaciter se absenteret? n. 18.

Item

RERUM ET VERBORUM.

Item quando ad instantiam partis fit receptio Testium ad perpetuam rei memoriam? num. 19. & 20. Et quando agitur per viam impositionis super aliquibus exceſſibus, num. 21. & 22. In causis criminalibus intentatis, nunquam recipiuntur testes, ante item contestata pro instituenda futura accusatione, n. 24. & 25. Secus, quando agitur de crimen solim civile, n. 26.

2. Testium recepicio ad juramentum est actus judicialis, T. 9. n. 76. Et nequit validè fieri diebus Feriaris, ibid. Nisi aliud necessitas, vel pietas suadet: quod exemplificatur, n. 77. An testes possint examinari, eorumque depositio judicialiter recipi diebus Feriaris, si antea praefixeruntur juramentum? num. 78. & 79. Ponitur sententia negativa, ibid. Sententia affirmativa est in praxi recepta; ejusque ratio, n. 79.

Testes affirmativè deponentes, præferuntur aliis negativè deponentibus, T. 12. n. 235. Probatio illa censetur melior, quæ fit per testes plures, simulque homines, ac magis verisimili deponentes, n. 233. & 234. Ei qui melior rationem scientie affignant, n. 236. Et quoniam dicta consonant Juri communis, num. 237. Si per testes probatur aliud, quoniam est deductum in judicium, non valeretur dicendum, T. 19. n. 12. Unius testis depositio probat quando nemini nocet, & alteri prodest, T. 19. n. 62. Ex probationibus per testes, quæ censetur melior? T. 19. n. 97. Probatio per duos testes, præfertur communis opinioni vicinæ, ac unius Testi cum fama, n. 85. Probationes ex testis depositionibus recipi non possunt nisi citato, & præcente, si voluerit, adverſario, T. 19. n. 115.

2. Testes producere post publicationem attestacionum regulariter non licet, T. 19. n. 149. Saltem super eidem articulis, vel directè contrariis: alia feci, num. 150. & 151. possunt tamen tunc nova Instrumenta produci, num. 149. & 152. Disparitas inter productionem Testium, & Instrumentorum, num. 153. Dantur complures causas, in quibus post publicationem attestacionum possunt super istud articulis testes produci quorum duodecim enumerantur, n. 154. 157. & seqq. Testes de novo reperti, possunt produci post conclusionem in causa, n. 163.

Testes, & Attestationes, quid? T. 20. n. 2. Ex parte testium, quid generatim requiratur? n. 3. & seqq. Testes non sunt examinandi, nisi jejunii de honestate, n. 4. In testibus sex sunt confundendae; nempe conditio, sexus, via, num. 5. Item etas, dignitas & fortuna, n. 6.

Testis idoneus, quis? T. 20. num. 7. Vocatur etiam Testis Legitimus, & Testis integer, n. 8. Omnes censentur testes idonei, nisi expressè per Leges reprobentur, n. 9. Testis idoneus, an sit idem, ac Testis omni exceptione major? n. 10. & 11.

Testes minus idonei, qui? T. 20. num. 12. Vocantur etiam Testes inhabiles, ibid. Testes reprobatior vel ex via persona, vel ex dictis suis, num. 13. Exceptiones contra testes, quotuplicis generis sint; & quando proponendæ? n. 14. & n. 539. Virtus personæ in Testibus oritur vel ex natura rei, vel ex Juris dispositione, n. 15. Eorum qui ex Juris dispositione sunt testes minus idonei, diversa sunt genera & quæ? num. 16. Inhabilitates testium aliae possunt per partes remitti, aliae non: & ipsatum exempla, n. 17. 18. & 21. Judge tenetur inquirere de conditione testium, num. 19. Potestis ex officio repellere testem, quem novit inhabilem inhabilitate per partes non remissibili, num. 20. Alias inhabilitas nequit repellere nisi ad instantiam partis; & cur? n. 21. Testis à Justice interrogatus, an sit criminalis, vel aliunde inhabilis ad testificandum, an tenetur respondere? T. 22. num. 22. & seqq.

Anacleti Reiffenstuel Repertoriū.

Tenetur testis respondere illis, quæ ipsum redunt inhabilem ad testificandum, similius crimen ipsius non detegunt, n. 24. Alias feci, num. 25. & 26. Si tamen respondeat de concernentibus laeti turpitudinem, creditur ipsi, n. 27. Et quid, si hanc quis confiteatur, ne cogatur ferre testimonium? n. 28. Testes inhabiles quandoque admittuntur, non quantum ad probationem; sed quantum ad presumptionem faciendum, T. 20. n. 76. & 79.

2. Testis infamis, quis? T. 22. n. 20. Infames, quoniam censentur? n. 37. 38. & seqq. An, & quando infames repellantur à ferendo testimonio? num. 42. & seqq. Infames infamia juris non admittuntur ad testificandum, tam in causis criminalibus, quam civilibus, num. 42. Possumusque ex officio Judicis, etiam parte non opponente, repelliri à ferendo testimonio, n. 45. Eiam sint de criminis emendati, n. 46. Infames repellunt quempiam à testificando, pro quo tempore attendi debeat? num. 47. & seqq. Infames infamia facta an, & quando excludantur à ferendo testimonio? n. 49.